
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

GC N.  115 DATA  02/10/2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A DUE NUCLEI FAMILIARI, 

RESIDENTI A MONTANARO, IN CONDIZIONE DI DISAGIO 
ECONOMICO, SEGNALATI DAI SERVIZI SOCIALI. (PROT. 
7108/2024 E PROT. 8961/2024) 

 
_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti venticinque, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. CARERI Antonino Sindaco Sì 
2. GALLON Arcangelo Vice Sindaco Sì 
3. PELLEGRINO Stefano Assessore Sì 
4. MERLO Romina Assessore Sì 
5. BIANCHI Elisa Assessore   Sì 

   

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale dr. Aldo Maggio 

Il Presidente, riconosciuta legala l’adunanza, dichiara aperta la seduta 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Delibera di G.C. n. 115 del   02/10/2024 
 
OGGETTO : ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A DUE NUCLEI FAMILIARI, RESIDENTI A 
MONTANARO, IN CONDIZIONE DI DISAGIO ECONOMICO, SEGNALATI DAI SERVIZI 
SOCIALI. (PROT. 7108/2024 E PROT. 8961/2024) 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali. 

Viste le relazioni dell’Assistente Sociale -C.I.S.S. operante a Montanaro, come qui sintetizzate: 

1) Relazione pervenuta tramite PEC ed assunta a protocollo comunale n. 7108 del 22/07/2024, 
riguardante un nucleo familiare composto da tre persone in situazione di disagio economico e 
delicata situazione socio-sanitaria, di cui due minori; 
Dato atto che: 

 Una persona del nucleo, come descritto nella relazione, percepisce attualmente come 
unica fonte di sostentamento un reddito pari a € 660,00 mensili già gravato da 
pignoramenti e prestiti;  

 Il nucleo è composto da due minori a cui è riconosciuta l’invalidità al 100% ed una 
indennità di frequenza pari a Euro 290,00 mensili a ciascuno;  

 Il nucleo attualmente vive da due anni presso il domicilio della sorella e avendo trovato 
un’abitazione in locazione nel Comune di Montanaro dove trasferirsi con i figli, si trova in 
difficoltà nel corrispondere le due caparre richieste dal locatore per un valore totale di 
Euro 800,00; 

 Tale nucleo è in carico ai servizi sociali e seguito dall’Assistente sociale territoriale. 
2) Relazione pervenuta tramite PEC ed assunta a protocollo comunale n. 8961 del 19/09/2024, 

riguardante un nucleo familiare composto da tre persone in situazione di disagio economico, di 
cui un minore; 
Dato atto che: 

 Il nucleo familiare, come descritto nella relazione, ha avuto uno sfratto esecutivo e 
grazie all’intervento del Comune di Montanaro, un genitore è stato collocato a Candia 
Canavese con il tramite dell’Associazione Santa Croce e l’altro genitore con il minore, 
sono stati collocati temporaneamente a Montanaro sempre presso l’Associazione Santa 
Croce.  

 Una sola persona del nucleo percepisce attualmente come unica fonte di sostentamento 
un reddito pari a €1.100,00 mensili già gravato da pignoramenti e di incerta continuità 
avendo il percettore della somma ricevuto lettera di sospensione dal datore di lavoro ed 
in attesa di lettera di licenziamento. 

 Il nucleo familiare è riuscito a reperire un’abitazione in locazione nel comune di 
Crescentino, ma per poter accedere, il locatore richiede il deposito di tre caparre più 
l’affitto entrante per un totale di Euro 1.200,00. 

Visto che in tutte le relazioni si richiede di valutare l’erogazione di un sostegno economico 
comunale volto a sostenere dette famiglia in difficoltà. 

Ritenuto di accogliere la richiesta dell’Assistente Sociale assegnando: 
 un contributo di € 400,00 a favore del nucleo descritto nella relazione assunta a protocollo 

comunale n.7108 del 22/07/2024, finalizzato al pagamento delle due caparre richieste dal 
locatore per l’affitto di un’ abitazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 un contributo di € 1.200,00 a favore del nucleo descritto nella relazione assunta a protocollo 
comunale n.8961 del 19/09/2024, finalizzata al pagamento delle tre caparre più affitto 
entrante richieste dal locatore per locazione di un’abitazione. 

Dato atto che gli estremi identificativi dei nuclei familiari interessati dal presente atto risultano dalle 
relazione sociale allegate, di cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza (Regolamento 
U.E. 679/2016). 

Visto il “Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici a favore di persone e 
famiglie in condizione di debolezza sociale” approvato con delibera di C.C. n.63 del 29/11/2014: 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267 –T.U.E.L., come 
modificato dall’art.3, comma 1, lett.b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in legge 7.12.2012, 
n.213; 

Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto; 
 

DELIBERA 

1. Di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, ad una famiglia residente a 
Montanaro, segnalata dai servizi sociali con relazione assunta a protocollo comunale n. 
7108 del 22/07/2024, un contributo di € 400,00 finalizzato al pagamento delle due caparre 
richieste dal locatore per l’affitto di un’abitazione; 

2. Di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, ad una famiglia residente a 
Montanaro, segnalata dai servizi sociali con relazione assunta a protocollo comunale n. 
8961 del 19/09/2024, un contributo di € 1.200,00 finalizzata al pagamento delle tre caparre 
più affitto entrante richieste dal locatore per locazione di un’abitazione; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione comporta un successivo impegno di spesa di € 
1.000,00 e che la spesa è iscritta nel bilancio di previsione triennale 2024/2026- anno 2024- 
al seguente capitolo di spesa 

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
Programma 05 - Interventi per le famiglie 
Titolo 1 - Spese correnti 
104 - Trasferimenti correnti 
Cap. 4120/2/6 contributi a persone o famiglie in stato di bisogno o disagio 

4. Di dare atto altresì che gli estremi identificativi dei beneficiari del presente atto risultano 
dalle relazioni sociali allegate, di cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza 
(Regolamento U.E. 679/2016); 

5. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione unanime 
resa separatamente in forma palese dagli aventi diritto, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.Lgs.18/8/2000, n°267 –T.U.E.L. 

 
RS/ros 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Dott. Antonino CARERI 

 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Maggio Aldo 

 
 

 
________________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione 
 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 07/10/2024 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 è stata comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 
Montanaro, lì 07/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maggio Aldo 
 

 
_____________________________________________________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
  

Montanaro, lì  07/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Maggio Aldo 

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
- che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 
18/08/2000 n.267 

 
 
Montanaro, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maggio Aldo 


